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Haómoqenne BIMaHuA TEpóuNMĄOB Ha cUCTeMy GakTepuitHoi MUKPOIODPBI 
| B ph3ocdbepe NnIIeHMIbl € pA3HBIM ypOBHEM yĄOGpPEHMA 

Observations on the Effect of Herbicides on the Complexes of Bacterial Microflora 
j in Wheat Rhizosphere at a Differentiated Level of Fertilizing 

Powszechnie przyjmuje się, że głównym czynnikiem decydującym 
o rozwoju specyficznej mikroflory w ryzosferze roślin są wydzieliny 
korzeniowe (8, 10, 12). Wiadomo również, że herbicydy z grupy regulato- 
rów wzrostu ulegają przemieszczeniu w roślinie i wywołują zmiany w jej 
metabolizmie (1, 4). Takie zmiany mogą wpłynąć modyfikująco na skład 
ilościowy i jakościowy wydzielin korzeniowych. Istnieją informacje 
świadczące o zwiększeniu liczebności bakterii ryzosferycznych wskutek 

, zastosowania herbicydów, między innymi również fenoksyoctowych 
(1, 6, 14). Według Westlake (cyt. za 1) stymulacja niektórych grup 
mikroorganizmów w ryzosferze może być spowodowana zmianami 
w składzie wydzielin korzeniowych roślin opryskiwanych pochodnymi 
2,4-D. 

Dotychczas niewiele uwagi poświęcono mikroflorze ryzosferycznej 
roślin traktowanych herbicydami w zależności od poziomu nawożenia 
mineralnego. Stąd też interesujące wydawało się określenie wpływu 
oprysku chwastoksem (substancja czynna MCPA) na zespoły bakterii 
w strefie przykorzeniowej pszenicy przy zróżnicowanej dawce NPK. 

 

* Praca w części finansowana przez Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznaw- 
stwa w Puławach (Problem nr 103). 
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MATERIAŁ I METODY 

Do obserwacji wykorzystano model doświadczenia polowego z uprawą pszenicy 
ozimej w monokulturze i zmianowaniu. Doświadczenie to założone było na glebie 
pseudobielicowej wytworzonej z lessu. Analizy mikrobiologiczne wykonywano po- 
bierając średnie próbki korzeni z poletek reprezentujących następujące kombinacje 
uprawowe: 

1. Monokultura: a) uprawa z przeciętnym nawożeniem mineralnym NPK przy 
zastosowaniu chwastoksu i bez chemicznego odchwaszczania (Aa; Ab); b) uprawa 
z podwójną dawką NPK opryskiwana chwastoksem i nie potraktowana herbicydem 
(Ba; Bb). 

2. Zmianowanie z 50%y udziałem zbóż i przeciętną dawką NPK z opryskiem 
i bez stosowania chwastoksu (Za; Zb). 

Opryskiwanie chwastoksem stosowano w późnym okresie krzewienia roślin. 
Analizy wykonywano rw okresie krzewienia, strzelania w źdźbło i dojrzałości mle- 
cznej pszenicy. 

(W ryzosferze pochodzącej z różnych wariantów uprawowych określano liczebność 
bakterii i promieniowców, na nieselektywnej pożywce z wyciągiem glebowym 
i dodatkiem 0,1% ekstraktu drożdżowego, oraz grupy pokarmowe bakterii metodą 
Lochheada (11). Ponadto określano wpływ dawki MCPA, zbliżonej do polowej, 
na wzrost bakterii ryzosferycznych w pożywce mineralnej wg Lochheada (11). 
Poza analizami mikrobiologicznymi oznaczano zawartość wolnych aminokwasów 
w korzeniach pszenicy w okresie krzewienia, strzelania w źdźbło i kłoszenia. 
W tym celu 3 g świeżych dokładnie przemytych korzeni pszenicy Tozdrobniono 
przez rozcieranie z piaskiem. Następnie przeprowadzono ekstrakcję na zimno za 
pomocą etanolu, wstrząsając próbki przez 2 godziny. Wyciąg etanolowy odwirowy- 
wano i zadawano chloroformem. Po rozdzieleniu, frakcję chloroformową odparowy- 
wano do sucha, a następnie rozpuszczano w 0,5 ml 10% izo-propanolu w 0,1 n HCI. 
Azot aminokwasowy oznaczano kolorymetrycznie stosując 1% alkoholowy roztwór 
ninhydryny. Ilość aminokwasów w ekstraktach odczytywano ze skali standardów 
sporządzonych dla kwasu asparaginowego i przeliczano na 1 g suchej masy korzeni. 

WYNIKI I DYSKUSJA 

W licznych badaniach wykazano, że herbicydy, a wśród nich feno- 
ksyoctowe stosowane w dawkach zalecanych dla praktyki rolniczej, nie 
oddziałują na liczebność mikroorganizmów glebowych (cyt. za 2). Analizy 
mikrobiologiczne przeprowadzone w niniejszej pracy (z użyciem płytko- 
wej metody wskaźnikowej) również nie ujawniły wpływu oprysku MCPA 
na tzw. ogólną liczebność bakterii i promieniowców w ryzosferze pszeni- 
cy (ryc. 1). Niektórzy autorzy (6, 7, 14) donosili jednak o zmianach 
w liczebności bakterii ryzosferycznych wskutek zastosowania herbicy- 
dów, ale dotyczyło to dawek przekraczających normy polowe. Z dalszych 
obserwacji wynika, że herbicyd fenoksyoctowy stosowany w naszym 
doświadczeniu oddziaływał wyraźnie na rozwój niektórych grup pokar- 
mowych (ryc. 2). W ryzosferze pszenicy nawożonej przeciętną dawką 
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Ryc. 1. Liczebność bakterii i promieniowców w ryzosferze pszenicy w monokulturze 
opryskiwanej MCPA i nie odchwaszczonej; I — krzewienie, II — strzelanie 
w źdźbło, III — kwitnienie, IV — dojrzałość mleczna, Aa — średnie nawożenie 
bez herbicydu, Ab — średnie nawożenie z herbicydem, Ba — wysokie nawożenie 

bez herbicydu, Bb — wysokie nawożenie z herbicydem 

Number of bacteria and actinomycetes in wheat rhizosphere in the monoculture 
sprayed with MCPA and not weeded out; I — season of spreading, II — stalk 
shooting, III — flowering, IV — milk ripeness, AGU mean fertilizing without 
herbicide, Ab — mean fertilizing with herbicide, Ba — high fertilizing without 

herbicide, Bb — high fertilizing with herbicide 

NPK po oprysku chwastoksem (okres krzewienia) nastąpił wzrost liczeb- 
ności bakterii rozwijających się najlepiej w obecności aminokwasów. 
W tej samej kombinacji nawożeniowej nie odchwaszczanej herbicydem 
liczba bakterii ryzosferycznych stymulowanych przez aminokwasy utrzy- 
mywała się na poziomie notowanym w okresie poprzedzającym oprysk. 
W ryzosferze pszenicy nie opryskiwanej chwastoksem wzrost liczebności 
bakterii wymagających aminokwasów dał się zauważyć dopiero w okresie 
późniejszym (kwitnienie). 

W następnym okresie wegetacji pszenicy (dojrzałość ziarna) nie obser- 
wowano już opisanych różnie między kombinacją opryskaną chwastoksem 
i nie potraktowaną herbicydem. 

W serii doświadczeń z pszenicą nawożoną podwójną dawką NPK, po- 
dobnie jak w uprawie z niższym poziomem nawożenia, opryskiwanie 
MCPA zwiększało liczebność bakterii wymagających aminokwasów do 
optymalnego wzrostu. Odmienne wyniki uzyskał Kaszubiak (7), ba- 
dając wpływ prometryny, liro-betarexu i aretitu. Autor ten stwierdził spa- 
dek liczebności bakterii wymagających aminokwasów w ryzosferze sera- 
deli w obecności wspomnianych herbicydów. Najprawdopodobniej jednak 
kierunek zmian w rozwoju grup pokarmowych bakterii ryzosferycznych EPA ZY | M 
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Ryc. 2. Wpływ chwastoksu na występowanie niektórych grup pokarmowych bakterii 
w ryzosferze pszenicy; I — krzewienie, II — strzelanie w źdźbło, III — kwitnienie, 
IV — dojrzałość mleczna, A — średnie nawożenie, B — wysokie nawożenie, a — 
uprawa bez herbicydu, b — uprawa z herbicydem, 1 — bakterie rozwijające się 
najlepiej w pożywce podstawowej, 2 — bakterie rozwijające się najlepiej w pożywce 
podstawowej zawierającej aminokwasy, 3 — bakterie rozwijające się najlepiej 
w pożywce podstawowej zawierającej witaminy z grupy B, 4 — bakterie rozwijające 

"się najlepiej w pożywce podstawowej zawierającej wyciąg drożdżowy i glebowy, 
5 — oprysk herbicydem, 0 — brak szczepów 
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pod wpływem herbicydów jest uzależniony od sposobu ich oddziaływa- 
nia na metabolizm roślin. 

W obu kombinacjach nawożeniowych monokultury pszenicy zmiany 
wywołane przez herbicyd miały charakter krótkotrwały. Również inni 
autorzy (13) obserwowali okresowe różnice w liczebności grup pokarmo- 
wych bakterii, przy czym charakter zmian był uzależniony nie tylko: 
od rodzaju pestycydu, lecz również od jego dawki. 

Interesujące wydaje się to, że w przypadku pszenicy uprawianej 
w zmianowaniu wpływ MCPA na rozwój grup pokarmowych w ryzosfe- 
rze był niewidoczny. Prawdopodobnie reakcja na oprysk chwastoksem 
tej samej odmiany pszenicy uprawianej w monokulturze i zmianowaniu 
była podobna. W związku z tym sądzimy, że w glebie pod czteroletnią 
monokulturą pszenicy zmienił się skład jakościowy mikroflory. Tym 
można tłumaczyć, że zabieg odchwaszczania wywołał inny efekt mikro- 
biologiczny w ryzosferze monokultury niż w zasięgu korzeni rośliny 
uprawianej w zmianowaniu. 

We wszystkich kombinacjach uprawowych nie zauważono zmian ilo- 
ściowych w obrębie grup bakterii wykazujących zapotrzebowanie na 
wyciąg drożdżowy, wyciąg glebowy oraz witaminy (ryc. 2). Z obserwacji 
nad bezpośrednim wpływem MCPA (w dawce odpowiadającej polowej) 
na bakterie z ryzosfery pszenicy wynika, że jedynie szczepy pochodzące 
z kombinacji wysoko nawożonej były w znacznym procencie stymulowa- 
ne przez ten preparat. 

W literaturze istnieją informacje o oddziaływaniu herbicydów feno- 
ksytłuszczowych na metabolizm węglowy i azotowy roślin (4). Donoszono 
również, że preparaty z grupy 2,4-D zmieniają stosunki ilościowe mię- 
dzy poszczególnymi aminokwasami w roślinie (cyt. za 9). 

Materiał własny dotyczący zawartości azotu aminokwasowego w ko- 
rzeniach pszenicy opryskiwanej i nieopryskiwanej chwastoksem wskazuje 
na zmiany ilościowe pod wpływem polowych dawek tego preparatu 
(ryc. 3). W korzeniach pszenicy z uprawy odchwaszczonej zaznaczył się 
bardzo wyraźny spadek N-aminokwasowego. Korzenie pszenicy nie od- 
chwaszczonej chemicznie również cechowało zmniejszenie się zawartości 

. wolnych aminokwasów, jednakże w stopniu znacznie mniejszym. Nasile- 
nie rozwoju bakterii stymulowanych przez aminokwasy w ryzosferze psze- 
 

The effect of chwastox on some alimentary bacteria in wheat rhizosphere; I — sea- 
son of spreading, II — stalk shooting, III — flowering, IV —wax ripeness, A — mean 
fertilizing, B — high fertilizing, a — cultivation without herbicide, b — cultiva- 
tion with herbicide, 1 — bactenia which best develop im basic culture medium, 
2 — bacteria which best develop in basic culture medium containing aminoacids,, 
3 — bacteria which best develop in basic culture medium containing vitamins from 
B group, 4 — bacteria which best develop in basic culture medium containing 

yeast and soil extract, 5 — spray with herbicide, O — lack of strains 
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Ryc. 3. Zawartość azotu AMO ewa w oczkach pszenicy opryskiwanej 
i mie opryskiwanej chwastoksem (przeciętna dawka NPK); I — krzewienie, II — 
strzelanie w źdźbło, III — _kłoszenie, A — średnie nawożenie, a — uprawa bez 

herbicydu, b — uprawa z herbicydem 
Gońtent of aminoacid nitrogen in roots of wheat, sprayed and not-sprayed with 
chwastox (mean NPK dose); I — season of spreading, II — stalk shooting, III — 
earing, A — mean fertilizing, a — cultivation without herbicide, b — cultivation 

wiith herbicide i 

nicy (opryskiwanej chwastoksem) było skorelowane ze zmianami za- 
wartości azotu aminokwasowego w korzeniach (ryc. 2, 3). Wskazywałoby 
to na zmiany w składzie wydzielin korzeniowych badanej rośliny. Dla 
poparcia tego przypuszczenia potrzebne byłyby jednak szczegółowe infor- 
macje na temat zależności między składem aminokwasowym korzeni 
a charakterem wydzielin korzeniowych. 
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PE3IOME 
a 

Iloą BnuaHneM EHOKCAUYKCOBOTO rTepÓuNuHia (Upou3BOĄH0e MCPA) zamedeHo 
M3MEHEHMA B KOJNMYECTBEHHO-KATECTEGHHOM COCTaBe OakTepuii puzocdbepioń ninie- 
HMNbI. IIpuMeH€HME BbIHEHPEĄCTABJIEHHbBIX TEp—ÓMNMĄOB B INOJEBBIX YCJIOBMAX NO- 
BJIIMAJJO Ha 3HAHMTEJbHOE YBEIMTCHME KOJHMYECTBA CTUMYJMPOBAHHBIX AMMHOKKCJIO- 
TaMu Oakrepni. MHTEeHCMBHOe MMHepAJbHoe yNHOGpeHMe yBEJMYMBAET ZTOT SCD(DEKT 
M KOJMIECTBO CTMUMYJMDOBAHHbIX OakTepui NmyTeM UpUMEHEHMA N03bl rep6UNUX0OB, 
pacnpocrpaneHH0i B XO3AŃCTBEHHOŃ NpaKTUKE. 

IipoBeąeHHbiń AaHaIu3 NMOKAJAJ, UTO B KODHAX NIIEHMĄbBI M3 OHMIĄEHHOTO OT 
copuaka nNoJa, 3aMETMJM NEPMOJMIECKA 3HAUUTEJbHOE NOHMIKEHAE KOJMIECTBA AMU- 
HOKMCJIOTHOTO a3OTA. 

„: 

SUMMARY 

Changes taking place in the quantitative-qualitative composition of rhizospheric 
wheat bacteria under the influence of phenoxyacetic herbicide (MCPA derivative) 
have been observed. The use of the above herbicide in field conditions markedly 
affected an increase in the number of bacteria stimulated by aminoacids. High 
mineral fertilizing intensified this effect and, at the same time, brought an increase 
in the number of bacteria stimulated by herbicide dose used in agriculture. 

Moreover, the analysis showed that in the roots ot wheat from the weeded 
out cultivation there was found a marked seasonal decrease in the quantity 
of aminoacid nitrogen. * 
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